REQUERIMENTO Nº 73 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.240/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de
Lei autoriza o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor total
de R$ 4.653.295,00 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e
noventa e cinco reais) para suprir dotações orçamentárias existentes na LOA/2021, com
a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pouso
Alegre -MG.

Sendo assim, a criação de dotação orçamentária
suplementar de R$ 3.710.000,00 (três milhões, setecentos e dez mil reais) da Secretaria
Municipal de Saúde, em atendimento às Portarias: GM nº 1.392, de 25 de junho de
2021, GM nº 1.675, de 22 de julho de 2021, GM nº 2.542, de 27 de setembro de 2021,
Proposta 36000 4012282/02-100 e Proposta 36000 4005502/02-100, que preveem o
repasse financeiro do valor acima descrito, em razão das emendas parlamentares, a ser
destinado à Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí, mantenedora do Hospital
das Clínicas Samuel Libânio, APAE Pouso Alegre (entidade sem fins lucrativos) e
Instituto Filippo Smaldone (entidade sem fins lucrativos).

O valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
referente à continuação de aquisição de materiais de consumo da Secretaria de Saúde e
R$ 693.295,00 (seiscentos e noventa e três mil e duzentos e noventa e cinco reais),
referente à continuação dos serviços de contratação por tempo determinado na
utilização dos recursos advindos do Fundo Nacional de Saúde quanto à Covid-19.

Sala das Sessões, 9 de novembro de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T2M1K6E2R5M2P8H9
		2021-11-08T16:14:14-0300